UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  Số:          /SGDĐT-VP

V/v thực hiện tuyên truyền, phổ biến

kiến thức pháp luật; cảnh báo phương thức,

thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng 4  năm 2023

                          Kính gửi:

- Lãnh đạo các phòng trực thuộc Sở;

- Lãnh đạo GD&ĐT các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo các trường THPT;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện văn bản số 3945/UBND-KGVX ngày 15/4/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện văn bản số 4945-CV/TU ngày 04/4/2023 của

Tỉnh ủy Đồng Nai, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đề nghị các Phòng thuộc

Sở, Phòng GD&ĐT huyện, thành phố, các trường THPT và đơn vị trực thuộc thực

hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật; cảnh báo về

phương thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản bằng cách giả mạo cuộc gọi

video đến đội ngũ cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, học sinh.

2. Khuyến khích cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, học sinh khi nhận

cuộc gọi, tin nhắn vay mượn tiền, chuyển tiền,… thông qua mạng xã hội cần trực

tiếp xác minh đối tượng với người gọi; tuyệt đối không làm theo hướng dẫn

chuyển tiền cho bên thứ ba. Trường hợp nghi vấn đối tượng giả mạo người thân

trên mạng xã hội để lừa đảo, chiếm đoạt tài sản cần báo ngay cho cơ quan công an

gần nhất để được hỗ trợ xử lý kịp thời.

3. Tuyên truyền cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, học sinh thường

xuyên truy cập vào trang mạng Xã hội Facebook của Phòng an ninh mạng và

Phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao Công an tỉnh Đồng Nai để kịp thời

biết, phòng tránh, cảnh giác với các thủ đoạn sử dụng công nghệ để lừa đảo, chiếm

đoạt của tội phạm, địa chỉ: https://facebook.com/anm.cadongnai.

 4. Tiếp tục rà soát chỉ đạo, thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 1117/KH-

SGDĐT ngày 22/3/2023 của Sở GD&ĐT về tuyên truyền, nâng cao nhận thức và

phổ biến kiến thức về an toàn thông tin cho cán bộ, giáo viên và học sinh trong

các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021- 2025; Kế hoạch liên tịch

số 2207/KH-CAT-SGDĐT ngày 19/12/2016 giữa Sở GD&ĐT và Công an tỉnh

Đồng Nai về việc triển khai thực hiện Thông tư liên tịch 06/2015/TTLT-BGDĐT-

BCA ngày 28/8/2015 về hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh

quốc gia và đảm bảo trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn

xã hội, vi phạm pháp luật trong ngành giáo dục…

https://facebook.com/anm.cadongnai

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai, thực hiện đề nghị liên hệ với Văn

phòng Sở (thông qua bộ phận phụ trách nội dung liên quan) để được hướng dẫn./.

                      Nơi nhận:                                                                           KT GIÁM ĐỐC
                    - Như trên;

                    - UBND tỉnh;

                    - Ban Giám đốc;

                    - Trang Website Sở; fp Sở;
                    - Lưu: VT, VP.

                                                                                              Đỗ Huy Khánh

		2023-04-18T14:41:33+0700

		2023-04-18T15:16:34+0700
	Đỗ Huy Khánh

		2023-04-18T15:24:35+0700

		2023-04-18T15:24:35+0700

		2023-04-18T15:24:35+0700